
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754  121Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/309702, de 15 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora se deslocar, nos dias 31/03/2024 a 10/04/2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Cleomara Batista Paraense – Pedagoga - CPF: 752.519.902-78.
Objetivo: Para realizar e organizar o minicurso Mulheres Empreendedo-
ras, com atendimento as Mulheres que estarão participando do Projeto 
MP+Cidadania, em parceria com a Marinha do Brasil e Ministério Público 
do Estado do Pará, por meio dos serviços e palestras oferecidos na ação.
Origem/Destino: Belém / Ponta de Pedras / São Sebastião da Boa Vista / 
Abaetetuba / Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 10,5 (dez e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053944
PORTARIA Nº 077/2024-SEMU, DE 20 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/319715, de 19 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor se deslocar, nos dias 25 a 28 de março de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Nazareno Natividade Pereira de Oliveira – Assessor - CPF: 
218.084.062-49.
Objetivo: Participar da realização do Projeto MP+Cidadania em Parceria 
com a Marinha do Brasil
Origem/Destino: Belém/Soure/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053945
PORTARIA Nº 078/2024-SEMU, DE 20 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/321060, de 19 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a Conselheira da Mulher a se deslocar, nos dias 24 a 28 de 
março de 2024, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Elizangela do S. Pinto Ribeiro – Colaboradora Eventual - CPF: 
607.138.792-20.
Objetivo: Participar da realização do encontro com os movimentos de mu-
lheres
Origem/Destino: Bragança/Belém/Soure/Belém/Bragança
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4,5 (quatro e meia) 
diárias a Conselheira da
Mulher acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053942
PORTARIA Nº 074/2024-SEMU, DE 20 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/324327, de 20 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a Colaboradora Eventual a se deslocar, nos dias 30/03 a 
04/04/2024, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Gilmara das Neves Alves - Colaboradora Eventual - CPF: 
235.392.672-04
Objetivo: Participação da realização da Formação para o Conselho Municipal.
Origem/Destino: Marabá/Belém/Ponta de Pedras/Belém/Marabá.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5,5 (cinco e meia) 
diárias a Colaboradora Eventual acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053948
PORTARIA Nº 075/2024-SEMU, DE 20 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/309769, de 15 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora se deslocar, nos dias 31/03/2024 a 10/04/2024, 
conforme infomações abaixo: 
Colaborador: Regina do Socorro Garcia Vilhena – Assistente Administrativo 
- CPF: 247.132.102-00.
Objetivo: Para realizar e organizar o minicurso Mulheres Empreendedo-
ras, com atendimento as Mulheres que estarão participando do Projeto 

MP+Cidadania, em parceria com a Marinha do Brasil e Ministério Público 
do Estado do Pará, por meio dos serviços e palestras oferecidos na ação.
Origem/Destino: Belém / Ponta de Pedras / São Sebastião da Boa Vista / 
Abaetetuba / Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 10,5 (dez e meia) 
diárias a servidora
acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053950
PORTARIA Nº 082/2024-SEMU, DE 21 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/315748, de 18 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 21 a 23 de março de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador:Ivanildes dos Santos da Silva - Assistente social - CPF: 
189.367.092-91
Objetivo: Participar do evento voltado para o empreededorismo feminino 
na amazonia atlantica com atendimento de mulheres emprendedoras por 
meio de serviços e palestras.
Origem/Destino: Belém / Salinópolis / Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053968
PORTARIA Nº 083/2024-SEMU, DE 21 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/315795, de 18 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 21 a 23 de março de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Maryanne Nunes Carneiro - Secretária - CPF: 003.643.262-80
Objetivo: Participar do evento voltado para o empreededorismo feminino 
na amazonia atlantica com atendimento de mulheres emprendedoras por 
meio de serviços e palestras.
Origem/Destino: Belém / Salinópolis / Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053973
PORTARIA Nº 085/2024-SEMU, DE 21 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/316019, de 18 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 21 a 23 de março de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Hanna Radmila dos Santos Favacho - Chefe de Gabinete - 
CPF: 005.163.592-58
Objetivo: Participar do evento voltado para o empreededorismo feminino 
na amazonia atlantica com atendimento de mulheres emprendedoras por 
meio de serviços e palestras.
Origem/Destino: Belém / Salinópolis / Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053980
PORTARIA Nº 084/2024-SEMU, DE 21 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/315846, de 18 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 21 a 23 de março de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Natasha Cabral Ferraz de Lima - Psicologa - CPF: 031.545.932-84
Objetivo: Participar do evento voltado para o empreededorismo feminino 
na amazonia atlantica com atendimento de mulheres emprendedoras por 
meio de serviços e palestras.
Origem/Destino: Belém / Salinópolis / Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053977


